
Aanvraag ESF+ voor Haaglanden Leert Door 

  

Het college van burgemeester en wethouders van Den Haag, 

  

overwegende dat: 

  

- het college van burgemeester en wethouders op 21 maart 2023 de aanpak aansluiting onderwijs 

arbeidsmarkt bedrijfsleven (RIS314887) heeft vastgesteld; 

- vanuit deze aanpak door de gemeente met partners in de arbeidsmarktregio Haaglanden is gecon- 

stateerd dat een fonds voor talentontwikkeling in de vorm van scholingsfonds Haaglanden Leert 

Door kansrijk is; 

- het opengestelde hoofdstuk 2E Sectoren in het Europees Sociaal Fonds Plus (ESF+) subsidie be- 

schikbaar stelt om een vliegende start te maken met het scholingsfonds Haaglanden Leert Door; 

- de cofinanciering zowel vanuit de bestaande programmabegroting als het gemeentelijke Cofinan- 

cieringsfonds kan worden bekostigd; 

  

besluit: 

I. in te stemmen met het aanvragen van 40% subsidie van €1.588.800,- via hoofdstuk 2e Sectoren 

van het Europees Sociaal Fonds Plus (ESF+); 

  

II. in te stemmen met de benodigde 60% cofinanciering van €2.383.200,- voor het project Haaglanden 

Leert Door in de periode van april 2024 tot april 2026. Daarvan wordt €1.390.200,- gedekt vanuit 

de beschikbare middelen in de hiertoe bestemde reserves binnen Programma 7 en beschikbaar 

gestelde POK-middelen; 

  

III. in te stemmen met het doen van een aanvraag van 25% van het geheel ter waarde van €993.000,- 

uit het gemeentelijke Cofinancieringsfonds; hiertoe wordt separaat een besluit voorgelegd aan 

het college; 

  

IV. dat dit besluit direct in werking treedt na bekendmaking in het Gemeenteblad. 

  

Den Haag, 9 april 2024 

Het college van burgemeester en wethouders, 

  

de secretaris, 

Ilma Merx 

  

de burgemeester, 

Jan van Zanen 

  

  

Toelichting aanvraag  ESF+ voor Haaglanden Leert Door 

Het college van B&W heeft op 21 maart 2023 de aanpak aansluiting onderwijs arbeidsmarkt bedrijfsleven 

(RIS314887) vastgesteld, waarmee drie sporen worden benoemd waarlangs de krapte op de arbeidsmarkt 

kan worden bestreden. Onderdeel van het tweede spoor is het ondersteunen van talentontwikkeling 

van werkenden. Daarvoor zijn we nagegaan wat de kansen zijn om een fonds voor talentontwikkeling 

te initiëren. De gemeente heeft in overleg met partners in de arbeidsmarktregio besproken dat een 

dergelijk fonds kansrijk is voor werkende armen, waaronder werkenden met een inkomen tot 130% van 

het wettelijk minimumloon. Tevens constateert de gemeente dat het opengestelde hoofdstuk 2e voor 

de sectoren in het Europees Sociaal Fonds Plus (ESF+) financiële slagkracht biedt om een vliegende 

start te maken. 

  

Start Haaglanden Leert Door 

Project Haaglanden Leert Door kent naar verwachting een looptijd van 1 april 2024 tot 1 april 

2026. Deze looptijd is afhankelijk van het moment waarop de aanvraag voor ESF+ wordt ingediend. 

Gedurende het project wordt bekeken of en zo ja op welke wijze een vervolg wordt gegeven aan dit 

scholingsfonds. Daarbij kunnen onze ervaringen bijdragen aan de ontwikkeling van rijksbeleid op het 

Nr. 184251 

GEMEENTEBLAD 25 april 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente 's-Gravenhage 

Gemeenteblad 2024 nr. 184251 25 april 2024 1 



vlak van een leven lang ontwikkelen. Het college heeft expliciet benoemd dat om- en bijscholing nodig 

is voor een gezonde arbeidsmarkt, maar ook voor de ontwikkeling van mensen zelf. Het moet voor ie- 

dereen mogelijk zijn een leven lang te leren. We vergroten daarom het aanbod voor werkenden en 

werkzoekenden en de toegankelijkheid ervan in samenwerking met het bedrijfsleven en de onderwijs- 

instellingen. 

  

Samenwerking in de arbeidsmarktregio 

In de arbeidsmarktregio Haaglanden werken we vanuit de Wet SUWI samen met UWV, de regiogemeen- 

ten en onder meer met sociale partners aan het vitaal houden van onze arbeidsmarkt. Zo maken we 

vanuit het Leerwerkloket Haaglanden loopbaanoriëntatie beschikbaar voor alle inwoners in Haaglanden. 

Zij zullen ook de uitvoering verzorgen van Haaglanden Leert Door. 

  

Financiering 

Dit collegebesluit betreft de goedkeuring om over te gaan tot het aanvragen van 40% cofinanciering 

via het Europees Sociaal Fonds Plus (ESF+) hoofdstuk 2E Sectoren om Haaglanden Leert Door te starten 

en de daarvoor benodigde 60% gemeentelijke cofinanciering beschikbaar te stellen. De totale kosten 

betreffen €3.972.000,-, waarvan €2.383.200,- gemeentelijke cofinanciering. De gemeentelijke cofinancie- 

ring is tweeledig, voor €993.000,- wordt aanspraak gedaan op het gemeentelijk cofinancieringsfonds, 

het restant ad €1.390.200,- wordt gedekt vanuit de beschikbare middelen in de hiertoe bestemde reserves 

binnen Programma 7 en beschikbaar gestelde POK-middelen. Haaglanden Leert Door biedt inwoners 

– met name werkende armen – de mogelijkheid om een scholingsvoucher te ontvangen van gemiddeld 

€2.500,-, zodat zij zich kunnen om- en bijscholen naar een kansrijke sector, waarmee de krapte in de 

aanpak bepaalde urgente maatschappelijke sectoren wordt tegengegaan. 

  

  

Gemeenteblad 2024 nr. 184251 25 april 2024 2 


